
Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 2017 217ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060700217

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-200601

Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Materiais Esportivos e Di-
dáticos, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Ipi-
xuna do Pará, e as demais Secretarias que compõem a esfera adminis-
trativa municipal. Abertura será realizada no dia 20/06/2017 às 08:30 hs;

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-200602

Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Materiais de Copa e
Cozinha, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de
Ipixuna do Pará, e as demais secretarias que compõem a esfera
administrativa municipal. Abertura será realizada no dia 20/06/2016
às 15:00 hs, na sala de reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão
Colombo s/nº. Os editais estarão disponíveis no endereço acima ci-
tado, de segunda a sexta de 08 às 12h.

Ipixuna do Pará-PA, 6 de junho de 2017.
HUGO LEONARDO PONTES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA, Através de
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 012/2017-PMI, do tipo menor preço por item, para
contratação de empresa especializada em fornecimento de Gêneros
Alimentícios - Merenda Escolar, destinados a manutenção do Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar-PNAE. Abertura:
20/06/2017 as 0900h00min. Local: Setor de Licitação da Prefeitura
Municipal de Irituia, sito à Av. Júlio Ribeiro Tavares, 21, Centro,
Irituia-PA, Fone: (91)-991601909, (91) 987436999, e-mail: cpl.pmi-
rituia@hotmail.com Site: www.irituia.pa.gov.br, Horário p/retirada
edital é de 08:00 as 12:00h no Setor de Licitação localizado na
Prefeitura Municipal de Irituia.

Irituia-PA, 6 de junho de 2017.
ELCIAS CORDEIRO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA

AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itupiranga, torna pública a li-
citação nos termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço. Pregão
Presencial nº 9/2017-025-INFR. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS
PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS LEVES E PESADOS DA
FROTA DE ITUPIRANGA. Abertura: 20/06/2017 ás 08hs30min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-029

Tipo: menor preço: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
PARA O SUPRIMENTO DAS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO
DOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA.
Abertura: 21/06/2017 ás 08hs30min. O interessado deverá apresentar -
se, á CPL para a retirada do edital, no horário das 08h00min até as
12h00min, sito Av. 14 de Julho, 12, Centro, munido de mídia eletrô-
nica(pen drive) para a gravação da planilha eletrônica de proposta.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-032 - SRP

Tipo: menor preço: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E ESTRUTURAS PARA
REALIZAÇÃO DE EVENTOS (PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO,
TENDAS E OUTROS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA. Abertura:
20/06/2017 ás 14hs30min.

Itupiranga-PA, 6 de junho de 2017.
ALINE CUNHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI

AVISOS DE LICITAÇAO
PREGAO PRESENCIAL Nº 20172905003

A Prefeitura Municipal de Juruti, informa abertura do pro-
cesso licitatório na modalidade PREGAO PRESENCIAL nº.
20172905003 cujo objeto é contratação de serviço de transporte es-
colar para alunos da rede municipal de ensino, que ocorrerá no dia 22
de junho de 2017 às 09h00 min. Informações: e-mail: licitacaoju-
ruti2017@gmail.com.

PREGAO PRESENCIAL Nº 20170405001

A Prefeitura Municipal de Juruti, informa a REPETIÇÃO de
abertura do processo licitatório na modalidade PREGAO PRESEN-
CIAL nº. 20170405001, cujo objeto é contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de limpeza de fossas sépticas
para atender as necessidades da secretaria municipal de educação
secretaria municipal de educação, que ocorrerá no dia 23 de junho de
2017 às 09h00 min. Informações: licitacaojuruti2017@gmail.com.

Juruti-PA, 6 de junho de 2017.
MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-00001

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJE-
TIVANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PSF MARIO ALVES
MOREIRA, LOCALIZADO À RUA FRANCISCO PEDRO DE LI-
MA, S/N, BAIRRO SANTO ANTONIO, ZONA URBANA, NO
MUNICIPIO DE MÃE DO RIO-PA, EM CONFORMIDADE COM
O PROJETO BÁSICO E PLANILHA ORÇAMENTARIA, Abertura:
23/06/2017. Às 9:00h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-00002

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJE-
TIVANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PSF SILAS FREI-
TAS, LOCALIZADO À AVENIDA GUARAÍPO, S/N, BAIRRO TU-
BILANDIA, ZONA URBANA, NO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO-
PA, EM CONFORMIDADE COM O PROJETO BÁSICO E PLA-
NILHA ORÇAMENTARIA, Abertura: 23/06/2017. Às 14:00h. In-
tegra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL
sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do
Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 7:30: 00 às 13:30.

MARIA ADELAIDE GOMES BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2017-CPL/PMM

Processo n° 46.867/2017/PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do
certame: 22/06/2017. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto:
Registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo
diário odontológicos, kit's padronizados odontológicos e equipamen-
tos odontológicos. Íntegra do Edital no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, UASG: 925213. Informações: Sala da CPL/PMM -
Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR
230 (antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá,
Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-2243, ramal 28, das 08h00min às
12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licita-
c a o @ m a r a b a . p a . g o v. b r.

Marabá-PA, 6 de junho de 2017
RAPHAEL COTA DIAS

Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 12/2017-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 47.684/2017-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data
da Sessão: 14/06/2017 - 09h00min. Objeto: Construção de dois Mu-
ros, Sendo Pertecente a Creche Newton Miranda, Rua Circular Nº 24
Bairro Infraero (C= 24,00m X h= 2,5m) e outro na Escola José
Anastacio, Folha 16 Quadra Especial, CEP 68.508-970 (C= 60,00m X
h= 3,00m), Pertencentes ao Município de Marabá/Pará. Fone: (94)
3322-2243 das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.li-
citacao@maraba.pa.gov.br. José Dílson Santos Araújo Junior - Pre-
sidente da CEL/SEVOP/PMM.

CONVITE Nº 13/2017-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 47.946/2017-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data
da Sessão: 19/06/2017 - 09h00min. Objeto: Serviços de Engenharia
Para Construção de Pontes de Madeiras Localizadas Na Vila Ca-
pistano de Abreu e Vila São Raimundo na Zona Rural do Município
de Marabá - Pará. Fone: (94) 3322-2243 das 08h00min às 14h00min,
ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS SRP Nº 12/2017-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 47.088/2017-PMM, Tipo Menor Por Lote/Item. Data
da Sessão: 23/06/2017 - 09h00min. Objeto: Serviços de Engenharia
Referente à Revitalização do Ponto Turistico de Marabá, Localizada
na Orla Sebastião Miranda As Margens Do Rio Tocantins-Marabá-
Pará. Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min às 14h00min,
ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão Especial
de Licitação/SEVOP/PMM.

TOMADA DE PREÇOS SRP Nº 13/2017-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 47.087/2017-PMM, Tipo Menor Por Lote/Item. Data
da Sessão: 26/06/2017 - 09h00min. Objeto: Serviços de Engenharia
Referente a Reforma da Praça Nossa Senhora de Nazaré, Localizada
Na Folha 16, BAIRRO Nova Marabá, no Município de Marabá/Pa.
Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de
Licitação/SEVOP/PMM.

Marabá-PA, 6 de junho de 2017
JOSÉ DÍLSON SANTOS ARAÚJO JUNIOR

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVPS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004
Objetivo: a alteração do item, gasolina comum de R$ 4.119 para R$
4.226 (Total antes R$ 52.403,52 para R$ 52.740,48) nos termos, da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
52.740,48 (Cinquenta e dois mil setecentos e quarenta reais e qua-
renta e oito centavos).
CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
CONTRATADA POSTO SANTA BARBARA COMÉRCIO LTDA-
ME

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002
Objetivo: a alteração dos itens, gasolina comum de R$ 4.119 para R$
4.226 (Total antes R$ 11.337,30 para R$ 11.410,20) e diesel comum
de R$ 3.251 para R$ 3.308 (R$ 130.040,00 para R$ 132.320,00), nos
termos, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor
total de R$ 143.730,20 (Cento e quarenta e três mil setecentos e trinta
reais e vinte centavos).
CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA POSTO SANTA BARBARA COMÉRCIO LTDA-
ME

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005
Objetivo: a alteração do item, diesel comum de R$ 3.251 para R$
3.308 (Total antes R$ 130.040,00 para R$ 132.320,00) nos termos, da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
132.320,00 (Cento e trinta e dois mil trezentos e vinte reais).
CONTRATANTE - FUNDO MAN.DES.EDUC BÁSICA EVAL
PROF EDUCAÇÃO
CONTRATADA POSTO SANTA BARBARA COMÉRCIO LTDA-
ME

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001
Objetivo: a alteração dos itens, gasolina comum de R$ 4.119 para R$
4.226 (Total antes R$ 67.184,00 para R$ 67.616,00) e diesel comum
de R$ 3.251 para R$ 3.308 (R$ 309.820,30 para R$ 315.252,40), nos
termos, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor
total de R$ 382.868,40 (Trezentos e oitenta e dois mil oitocentos e
sessenta e oito e quarenta centavos).
CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
CONTRATADA POSTO SANTA BARBARA COMÉRCIO LTDA-
ME

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003
Objetivo: a alteração do iten, gasolina comum de R$ 4.119 para R$
4.226 (Total antes R$ 915.004,09 para R$ 920.887,66) nos termos, da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
920.887,66 (Novecentos e vinte mil oitocentos e oitenta e sete reais e
sessenta e seis centavos).
CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA POSTO SANTA BARBARA COMÉRCIO LTDA-
ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 16/2017

A Prefeitura Municipal de Moju, por meio de sua pregoeira
e equipe de apoio, designados pela Portaria nº 019/2017 - PMM/PA,
torna público que abrirá, no dia 21.06.2017, às 08h00min, os en-
velopes de documentação e proposta do pregão em epígrafe, do tipo
menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa para for-
necimento de refeição sob a forma de "quentinhas", para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Moju/Para, conforme des-
crições e especificações apresentadas no Anexo I, parte integrante e
indissolúvel do respectivo Edital.

PREGÃO PRESENCIAL No- 17/2017

A Prefeitura Municipal de Moju, por meio de sua pregoeira
e equipe de apoio, designados pela Portaria nº 019/2017 - PMM/PA,
torna público que abrirá, no dia 21.06.2017, às 10h00min, os en-
velopes de documentação e proposta do pregão em epígrafe, do tipo
menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa especializada
na locação de máquinas pesadas e de caminhões para suprir as ne-
cessidades da Prefeitura Municipal de Moju - PMM, conforme des-
crições e especificações apresentadas no Anexo I, parte integrante e
indissolúvel do respectivo Edital.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017

A Prefeitura Municipal de Moju, por meio de sua pregoeira
e equipe de apoio, designados pela Portaria nº 019/2017 - PMM/PA,
torna público que abrirá, no dia 21.06.2017, às 12h00min, os en-
velopes de documentação e proposta do pregão em epígrafe, do tipo
menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa especializada
no fornecimento de equipamentos de proteção individual, destinados
a atender as necessidades da Prefeitura Municipal, conforme des-
crições e especificações apresentadas no Anexo I, parte integrante e
indissolúvel do respectivo Edital.

Em 31 de maio de 2017
RAFAELEN DO SOCORRO BITENCOURT DA COSTA


